

Głos Wielkopolski

Rok III Nr 313 (975) P Wydanie A B C

Poznań, piątek 14 listopada 1947 r.

Cena 3 zł

Młoda Polonia we Francji nie może być pozbawiona wychowania w duchu polskim

Raport polsko-francuskiej komisji kulturalnej

PARYZ (PAP).

W ubiegłym tygodniu zakończyła się w Paryżu sesja Komisji Mieszanej przewidzianej przez polsko-francuską konwencję kulturalną.

W skład delegacji polskiej pod przewodnictwem ministra pełnomocnego Wiktora Grosza, wchodził dyrektor Biura Współpracy z Zagranicą Ministerstwa Kultury i Sztuki — J. Staryński, oraz pracownicy ambasady R. P. w Paryżu, radca Chyczewski, attache naukowy Kolankowski i attache kulturalny Zagórski. Delegacji francuskiej przewodniczył minister pełnomocny Joxe, dyrektor Departamentu

Stosunków Kulturalnych z Zagranicą we francuskim ministerstwie spraw zagranicznych.

Głównym przedmiotem obrad Komisji Mieszanej była sprawa zapewnienia naszej emigracji we Francji szkoły polskiej i nauczania języka polskiego. Delegacja polska domagała się umożliwienia dzieciom polskim wychowania i kształcenia się w duchu polskim i w języku ojczystym, w tych samych warunkach w jakich uczą się dzieci francuskie w swych szkołach. W tym celu delegacja żądała utworzenia polskich szkół z polskim językiem wykładowym w miejscowościach, gdzie jest dostateczna ilość dzieci polskich, włączenia nauki języka, literatury, historii, geografii i śpiewów polskich do programu szkół francuskich w miejscowościach gdzie polskich szkół nie można stworzyć ze względu na zbyt małą ilość uczniów.

W wyniku obrad Komisja Mieszana uchwaliła na razie zalecić rządowi francuskiemu aby rozważył przychylnie i bez zwłoki w ramach

istniejącego ustawodawstwa znaczne powiększenie liczby dodatkowych godzin nauczania języka i kultury polskiej w publicznych szkołach francuskich. Ponadto Komisja Mieszana wyraziła życzenie, aby rząd francuski rozważył możliwość wzięcia na swój koszt tego nauczania w publicznych szkołach francuskich.

Końcowe posiedzenie Komisji Mieszanej zaszczylił swą obecnością francuski minister oświaty Naegelen wygłaszając krótkie przemówienie, w którym stwierdził owocność obrad i zapewnił, że rząd francuski nie zaniedba niczego, aby dziecko polskie nie miało uczucia, że zostało oderwane od swego kraju rodzinnego.

W toku swej sesji Komisja Mieszana rozważyła nadto sprawę lektorów i katedr języka polskiego i francuskiego w obu krajach, instytucji naukowych, wymiany prasowej i artystycznej między obu krajami, ustanowienie nagród i premii za najlepsze tłumaczenie dzieł polskich na francuski i francuskich na polski oraz kwestie umowy radiowej.



Piękny jest dziecięcy świątek, gdy beztroskiej zabawy nie mąci chłód i głód, którego polskie dzieci doznały tak wiele podczas minionej wojny. Grośmładka widoczna na zdjęciu to pociechy pracowników Fabryki Odlewów na Główniej — Oddziału Zakładów H. Cegielskiego w Poznaniu. Wzorowo urządzone przedszkole fabryczne przy ul. Smolnej jest prawdziwym rajem dziecięcym. Znajdują tu nie tylko łachowę i czułą opiekę, ale i smaczne posiłki, a wreszcie... tak upragnione zawsze zabawki. Wesołą zabawę urozmaicającą piosenki, a inscenizację jednej z nich o „Krasnalach” uchwycił na zdjęciu nasz fotograf.

(Do reportażu na str. 3 pl. „Siostra Marta”)

Foto: Kitzman

50 mil. ton węgla wydobyto już w tym roku

Dzięki akcji współzawodnictwa w górnictwie, już obecnie przemysł węglowy przekroczył granicę 50 mil. ton rocznego wydobycia. Wydobycie 50-milionowej tony nastąpiło w dniu 11 bm. w godzinach popołudniowych.

Ukraina jedynym kandydatem do Rady Bezpieczeństwa

Według wiadomości z kół zbliżonych do ONZ, Indie zawiadomiły wczoraj sekretarza generalnego Organizacji o wycofaniu swej kandydatury do Rady Bezpieczeństwa, na miejsce wakujące po Polsce. W dniu dzisiejszym generalne Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych dokona ponownego wyboru na jedno z miejsc w Radzie Bezpieczeństwa. Ukraina jest obecnie jedynym kandydatem. (P. R.)

Połączenie rumuńskich partii robotniczych

We wtorek wieczorem odbyło się posiedzenie biura politycznego rumuńskiej partii komunistycznej i rumuńskiej partii socjal-demokratycznej, na którym omawiano sprawę połączenia obu partii. Program i statut zjednoczonej partii robotniczej zostały przyjęte jednogłośnie.

W środę po południu odbyło się plenarne posiedzenie komitetów wykonawczych obu partii robotniczych poświęcone temu samemu zagadnieniu.

Zderzenie samolotów w powietrzu

Bombowiec brytyjski typu „Lancaster” oraz myśliwiec typu „Hornet” zderzyły się w dniu dzisiejszym w powietrzu w pobliżu Theford (hrabstwo Norfolk). W katastrofie tej zginęło 6 lotników. (PAP)

Kto z rzemieślników musi się koncesjonować?

Izba Rzemieślnicza w Poznaniu na skutek uzyskanych w ostatniej chwili w Warszawie wyjaśnień podaje do wiadomości, że rzemieślnicy świadczący usługi poza obrębem swego warsztatu przy użyciu sił najemnych, mają obowiązek składania wniosków o udzielenie zezwolenia na prowadzenie przedsiębiorstwa tylko w tym wypadku jeżeli podlegają obowiązkowi wykupienia i posiadania DODATKOWEJ karty rejestracyjnej-skarbowej.

Wszyscy zatem murarze, cieśle, malarze, szklarze, kominarze itp., którzy posiadają tylko jedną kartę rejestracyjną i nie mają obowiązku wykupienia dodatkowej karty rejestracyjnej o obowiązkowi koncesjonowania nie podlegają.

Sprawa wymaga komentarza. Instrukcja wydana przez Departament planowania i polityki handlowej z dnia 22. 10. br. podpisana przez dyrektora tego Departamentu p. Kalitę dotarła do Poznania dopiero w dniu 8 bm., a więc dosłownie na tydzień przed upływem terminu wnoszenia podań o koncesję.

Jak nas informuje dyrektor Pozn. Izby Rzemieślniczej, wspomniana instrukcja ujęta — jak się okazuje — niezbyt jasno, wywołała duże zamieszanie. Z treści instrukcji wynikało bowiem, że koncesjonowaniu podlegają wszyscy rzemieślnicy, zatrudniający siły najemne poza swym warsztatem. Praktycznie dotyczy to wszystkich rzemieślników budowlanych, a więc murarzy, dekarzy, stolarzy, szklarzy itd. Kilka-

Rewelacje dziennika francuskiego Próbny zrzut bomby atomowej w Związku Radzieckim

Korespondent dziennika francuskiego „Intrasigona” donosi z Moskwy, że w Związku Radzieckim dokonano 15 czerwca 1947 r. pierwszej próby z bombą atomową.

Próbie tej — zdaniem korespondenta — przeprowadzono w bezludnych okolicach Syberii w obecności 280 uczonych

radzieckich, specjalistów w dziedzinie energii atomowej oraz kilku przedstawicieli rządu. Miejscem próby miały być okolice Irkutcka, położonego na południowym wybrzeżu jeziora Bajkałskiego.

Korespondent podkreśla, że wybuch bomby atomowej słyszany był w promieniu 30 km. Bomba była niewielkich rozmiarów i ważyła zaledwie 6 kg. Próba udała się doskonale.

Franco kpi z postanowień ONZ

Delegat Polski domaga się wyjaśnienia sytuacji w Hiszpanii

Na posiedzeniu Komisji Politycznej ONZ delegat Polski — dr Lange poruszył sprawę Hiszpanii frankistowskiej. Dr Lange stwierdził, że od czasu zeszłorocznej uchwały ONZ w sprawie Hiszpanii, reżim Franco zreorganizował swoje siły i umocnił swoją pozycję wbrew postanowieniom Narodów Zjednoczonych.

W związku z taką sytuacją dr Lange wezwał Zgromadzenie Generalne do wydania odpowiednich poleceń Radzie Bezpieczeństwa dla podjęcia skutecznych zarządzeń, celem wyjaśnienia sytuacji w Hiszpanii.

Dr Lange przypomniał, że w myśl zeszłorocznej uchwały ONZ, w Hiszpanii miał powstać rząd na podstawie wyborów demokratycznych. W przeciwnym razie Narody Zjednoczone zobowiązały się do ogłoszenia bojkotu gospodarczego, zgodnie z 41 § Karty ONZ.

Delegat Polski złożył rezolucję, wzywającą Radę Bezpieczeństwa do działania zgodnie z powyższym paragrafem. Stanowisko Polski zostało poparte przez przedstawicieli Czechosłowacji i Wenezueli.

Dyskusja nad projektem polskiej rezolucji trwa. (PAP).

Przedstawiciel ZSRR Gromyko poparł rezolucję polską. Jednocześnie wskazał na fakt naruszenia zaleceń zeszłorocznej rezolucji Zgromadzenia przez państwa anglosaskie, które — jak świadczy dane statystyczne — utrzymują ożywione stosunki handlowe z armią gen. Franco.

Po burzliwej dyskusji w toku której wielu mówców ostro krytykowało reżim gen. Franco, Komisja Polityczna 23 głosami przeciwko 17 powołała do życia Komisję Redakcyjną w skład której weszli przedstawiciele Polski, Meksyku, Kuby, Guatemali, Urugwaju, Panamy, Luksemburga, Belgii, Holandii, Jugosławii i Indii — to jest przedstawicieli tych państw, które zgłosiły projekt rezolucji w sprawie hiszpańskiej, bądź też poprawki do niej.

Utworzenie podkomisji redakcyjnej oceniane jest jako sukces delegacji polskiej, której mimo niechęci podejmowania sprawy hiszpańskiej przejawianej przez Anglię i USA, udało się zmobilizować większość członków komisji za debatą hiszpańską. (PA)

NOWY JORK (PAP).

W komentarzach prasy amerykańskiej do przemówienia ministra Molotowa, znajduje wyraz ogromne wrażenie wywołane przez oświadczenie ministra radzieckiego o bombie atomowej. Dzienniki podkreślają również wyrażoną w mowie Molotowa chęć pokojowego współżycia ze Stanami Zjednoczonymi i innymi państwami kapitalistycznymi. — Dziennik „New York Times” zaopatrzył przemówienie Molotowa nagłówkiem: „Molotow oświadczył, że tajemnica bomby atomowej już nie istnieje”.

Ponad 10 tys. ofiar pochłonięła cholera w Egipcie

Z danych statystycznych za cały okres trwania epidemii cholery w Egipcie wynika, że straszliwa ta choroba pochłonięła już 10.130 ofiar w przeciągu ostatnich 7 tygodni. Ogółem zanotowano przeszło 20.000 wypadków zachorowań.

Bis — bis — bis!

Prosimy o jeszcze jeden występ pieśni rosyjskiej w Poznaniu

W dniu wczorajszym piękna aula Uniwersytetu Poznańskiego wypełniona po brzegi była miejscem triumfu pieśni rosyjskiej na koncercie słynnego Państwowego Chóru ZSRR, który występował już w kilku miastach polskich, ciesząc się wszędzie olbrzymim powodzeniem. Chór ten znajduje się pod znakomitym kierownictwem prof. A. Swiesznikowa — laureata Nagrody Stalinowskiej. Bodaj najgorętsze jednak przyjęcie znalazł w Poznaniu, który dawno już nie pamięta tak wspaniałego koncertu śpiewaczego.

Występ tego Chóru zorganizowany został w ramach wymiany kulturalnej przez Tow. Przyj. Polsko-Radzieckiej, jako dalsze ogniwo występów artystycznych po gościnnej wizycie Baletu Moissiejewa i zasłużonej śpiewaczki moskiewskiego Teatru Wielkiego w ZSRR — Natalii Spiller (powtórka jej koncertu odbędzie się w auli U. P. 18 bm.).

Mieszany ten Chór złożony ze 120 kobiet i mężczyzn — występuje w pięknych strojach regionalnych. Obfity program wypełniły rosyjskie i polskie pieśni ludowe, które zwłaszcza w drugiej części programu, doprowadziły entuzjazm widowni do zenitu.

Wprost fenomenalne jest zestrojenie głosowe tych 120 śpiewaków. Chór brzmi jak jeden wspaniały instrument muzyczny, przypominający w harmonijności melodyki i rytmiki potężne re-

Dr Maniu skazany na dożywotnie roboty przymusowe

We wtorek ogłoszono wyrok w procesie przeciwko przywódcy partii narodowo-chłopskiej — Maniu i 18 współoskarżonym. Główny oskarżony Maniu został skazany na dożywotnią karę robót przymusowych. Mihalache został również skazany na dożywotnie roboty przymusowe, inni oskarżeni skazani zostali na kary więzienia od 1 roku do lat 25.

Wyrokiem zaocznym skazano: byłego ministra spraw zagranicznych — Gafencu — na 20 lat robót przymusowych, Sreizeanu dożywotnie roboty przymusowe i Viscianu na 15 lat więzienia. (PAP)

Dr Juliusz Maniu, oraz 18 współoskarżonych złożyli apelację przeciwko wyrokowi.

Wznowienie planów paktu 40-letniego

Amerykański minister spraw zagranicznych Marshall oświadczył wczoraj, że ma zamiar ponownie wysunąć w imieniu Stanów Zjednoczonych propozycję zawarcia 40-letniego paktu dla uniemożliwienia agresji niemieckiej. Chce on poruszyć tę sprawę na listopadowym zebraniu rady ministrów spraw zagranicznych w Londynie. (p.r.)

Ze szczególnym entuzjazmem przyjęła publiczność poznańska wspaniałą „Kolyśankę”, odśpiewaną przez solistkę po polsku z towarzyszeniem chóru, wreszcie subtelne „Echo” — Orlando di Lasso i „Crucifixus” — Lotti’ego w języku łacińskim oraz szereg innych pieśni.

Rozentuzjazmowani słuchacze wielokrotnie zmuszali Chór do bisów, których ten też nie skąpił. Miłych Gości obdarowano i obruczano kwiatami, które były wyrazem uznania nie tylko dla artystów, lecz i uczuć serdecznej przyjaźni dla bratniego Narodu Rosyjskiego.

Na wstępie występów przedstawiciel Wlkp. Zw. Śpiewaczego powitał Chór Rosyjski, po czym Chór „Harmonia” pod batutą prof. Broniewskiego odśpiewał „Hejnał z wieży ratuszowej” — Nowowiejskiego, na co Goście odpowiedzieli odśpiewaniem hymnów narodowych: polskiego i radzieckiego.

Na koncercie byli obecni przedstawiciele władz z wojewódą poznańskim St. Brzezińskim na czele oraz cały świat naukowo-kulturalny Poznania i najszerze rzesze społeczeństwa. Ale niestety tylko kilka tysięcy słuchaczy znalazło miejsce w auli uniwersyteckiej.

Przeło w imieniu społeczeństwa poznańskiego prosimy Państwa Chór Rosyjski o powtórzenie tego wspaniałego koncertu.

T. S-ki.

